[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ АЧИНСКОГО

ГОРОДСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	20.06.2022

	г. Ачинск
	№ 0003-п

	О порядке и условиях проведения фотоконкурса «Мой взгляд на любимый город», посвященного         340-летию города Ачинска

В целях активизации творческого потенциала жителей города Ачинска, развития эстетического вкуса, культивирования бережного и созидательного отношения к месту проживания, воспитания гражданско-патриотических чувств, создания условий для самореализации талантов и способностей жителей города в фотографическом искусстве, поддержки творческой активности жителей города Ачинска, привлечения внимания к уникальным местам города, умения выразить языком фотоискусства любовь к родному краю, привлечения молодежи к творческой деятельности и активному участию в праздновании Дня города, руководствуясь статьями 28, 54 Устава города Ачинска,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести подготовку к фотоконкурсу «Мой взгляд на любимый город», посвященному 340-летию города Ачинска, в период с 01 января 2023 года по      23 июня 2023 года.

2. Утвердить Положение о фотоконкурсе «Мой взгляд на любимый город», посвященном 340-летию города Ачинска.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ачинская газета» и на официальном сайте администрации города Ачинска и городского Совета депутатов: www.adm-achinsk.ru.

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

Председатель Ачинского

городского Совета депутатов
                                                               С.Н. Никитин
Моисеева Т.В.
Приложение

к постановлению председателя

Ачинского городского Совета депутатов

20.06.2022 № 0003-п
ПОЛОЖЕНИЕ

о фотоконкурсе «Мой взгляд на любимый город»,

посвященном 340-летию города Ачинска
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок, условия организации и проведения фотоконкурса «Мой взгляд на любимый город» (далее по тексту - Фотоконкурс).
1.2. Фотоконкурс проводится с целью:

- активизации творческого потенциала жителей города Ачинска;

- развития эстетического вкуса, культивирования бережного и созидательного отношения к месту проживания;

- воспитания гражданско-патриотических чувств;

- создания условий для самореализации талантов и способностей жителей города в фотографическом искусстве;

- поддержки творческой активности жителей города Ачинска, привлечения внимания к уникальным местам города;

- умения выразить языком фотоискусства любовь к родному краю;

- привлечения молодежи к творческой деятельности и активному участию в праздновании Дня города.

1.3. Организатором Фотоконкурса является Ачинский городской Совет депутатов.
1.4. Участниками Конкурса могут стать жители города Ачинска в возрасте от 12 до 25 лет.

2. Место и сроки проведения Конкурса

2.1. Конкурс проводится с 01.01.2023 по 23.06.2023.
2.2. Сроки рассмотрения работ с 01.06.2023 по 09.06.2023
2.2. Подведение итогов Фотоконкурса и награждение победителей и призеров состоится на торжественном мероприятии, посвященном 340-летнему юбилею города Ачинска.
3. Условия и порядок проведения Фотоконкурса
3.1. Фотоконкурс проводится по трем возрастным категориям в двух номинациях.

3.1.1. Номинации Фотоконкурса:
	Название номинации
	Описание
	Формат фотографии

	«Мой Город»
	Фотографии, отображающие облик города Ачинска: улицы, скверы, дома, развитие города.
	Формат А3

	«Единство с природой»
	Благодаря внимательному взгляду фотохудожника, участники конкурса смогут показать красоту природного ландшафта городского округа, а также близкое соседство человека с живой природой.
	Формат А3

3.1.2. Категории Фотоконкурса:

	Наименование категории
	Возраст участников

	Подростковая
	12 – 15 лет

	Юношеская
	16 – 19 лет

	Молодежная
	20 – 25 лет

3.2. Каждый Участник может предоставить на Фотоконкурс не более 1 (одной) работы в одной из номинаций.

3.3. На конкурс не принимаются работы, содержащие элементы насилия, расовой, национальной или религиозной нетерпимости, пропаганду алкогольной продукции, наркотических веществ и табачных изделий.
3.4. Фоторабота должна сопровождаться этикеткой, на которой указывается: имя, фамилия, отчество, количество полных лет, название работы, представленная номинация и возрастная категория.

Текст на этикетке к каждой работе должен быть напечатан на компьютере шрифтом Times New Roman, кегль – 14, междустрочный интервал - полуторный, выравнивание по центру по следующему образцу:
	Иван Иванов, 12 лет

«Волшебный сон»

Номинация «Юный фотограф»

Категория Подростковая

3.5. Дополнительно каждая фоторабота должна сопровождаться описанием, в котором участник дает обоснование выбранного места, изображенного на фотографии.
3.6. Допускается обработка, направляемых на Фотоконкурс работ, с помощью компьютерных программ и мобильных приложений: цветокоррекция и светокоррекция.

Не допускается фотоколлажирование, направляемых на Фотоконкурс работ, с использованием графических редакторов.

3.7. Фотоработы предоставляются на Фотоконкурс вместе с заполненной заявкой и согласием (Приложение 1, 2, 3, 4 к настоящему Положению) до 31 мая 2023 года включительно в Ачинский городской Совет депутатов (г. Ачинск, ул. Свердлова, 17, 3 этаж, каб. 3-1, приемная председателя Ачинского городского Совета депутатов с 08.00 час. до 17.00 час. Обеденный перерыв с 12.00 час. до 13.00 час.). Справки по телефонам: 6-13-40, 6-13-36.
3.8. Фотографии и описания должны быть представлены на Фотоконкурс в распечатанном и электронном виде.

В распечатанном виде работы принимаются на матовой фотобумаге, в раме без стекла. Формат фотографии должен соответствовать пункту 3.1.1 настоящего Положения.
В электронном виде файлы с фотографиями представляются в формате JPG, файлы с описанием в формате Word.
3.9. Критерии оценки конкурсных работ:

- художественная выразительность;

- эстетичность;
- соответствие теме и заявленным номинациям конкурса.
3.10. Фотоработы, которые не соответствует условиям настоящего Положения, на Фотоконкурс не принимаются.

3.11. Участники Фотоконкурса гарантируют наличие у них личных неимущественных и исключительных имущественных авторских прав на фотографии, предоставленные на Фотоконкурс. Участники Фотоконкурса несут ответственность за нарушение авторских прав третьих лиц.

3.12. Состав конкурсной комиссии определяется в соответствии с приложением 5 к настоящему Положению и утверждается распоряжением председателя Ачинского городского Совета депутатов.
Конкурсная комиссия рассматривает и оценивает работы по пятибалльной системе.

3.13. Победитель и призер конкурса определяется в каждой категории участников, указанной в пункте 3.1.2 настоящего Положения, по каждой номинации, указанной в пункте 3.1.1 настоящего Положения. Победителем признается участник, получивший наибольший балл.

3.14. Победитель награждается дипломом победителя, сертификатом номиналом 3000 рублей;

Призер конкурса, занявший II место, награждается дипломом призера, сертификатом номиналом 2500 рублей;

Призер конкурса, занявший III место, награждается дипломом призера, сертификатом номиналом 2000 рублей.

Представленные фотоработы могут быть размещены на официальном сайте администрации города Ачинска и городского Совета депутатов: adm-achinsk.ru и в социальных сетях.
Участникам конкурса вручаются дипломы участника.

3.15. Организатор Фотоконкурса совместно с членами конкурсной комиссии оставляет за собой право награждения участника специальным призом - сертификатом номиналом 1000 рублей.
3.16. Награждение состоится 15.06.2023 в торжественной обстановке по адресу: г. Ачинск, ул. Свердлова, 17. О времени и месте награждения будет сообщено дополнительно.

Организатор Фотоконкурса оставляет за собой право на изменение сроков проведения Фотоконкурса и места награждения.

3.17. Награждение проводится председателем Ачинского городского Совета депутатов.

3.18. Финансовые расходы на проведение Фотоконкурса и награждение победителей, призеров и участников осуществляются за счет средств бюджета Ачинского городского Совета депутатов, предусмотренных согласно смете расходов.

3.19. Информация об итогах Фотоконкурса публикуется в печатных средствах массовой информации и на официальном сайте администрации города Ачинска и городского Совета депутатов: adm-achinsk.ru.

4. Права на использование фоторабот, поступивших на Фотоконкурс
4.1. В соответствии с положениями части 4 Гражданского кодекса Российской Федерации авторские права на фотоработы принадлежат авторам этих работ.

4.2. Организатор вправе использовать присланные на Фотоконкурс фотографии следующими способами без выплаты авторского вознаграждения:

- воспроизводить фотографии (публиковать фотографии в городских СМИ, плакатах и иных информационно-рекламных материалах, посвященных Фотоконкурсу);

- демонстрировать фотографии на фотовыставках и других публичных мероприятиях;

- публиковать фотографии в средствах массовой информации не на коммерческой основе. В случае если печатное или электронное издание выразит желание опубликовать фотографию на коммерческой основе, условия опубликования обсуждаются с автором фотографии и оговариваются в соглашении.

4.3. В целях привлечения внимания к Фотоконкурсу возможна организация передвижных фотовыставок. Отбор работ на фотовыставку осуществляется конкурсной комиссией Фотоконкурса.
4.4. Работы и документы, предоставленные на конкурс, подлежат уничтожению по истечении года после утверждения результатов конкурса, если они не затребованы авторами работ.

Приложение 1
к Положению о фотоконкурсе

«Мой взгляд на любимый город»,
посвященном 340-летию города Ачинска

Заявка* на участие в фотоконкурсе «Мой взгляд на любимый город»,

посвященном 340-летию города Ачинска

Я _____________________________________________________________________

(Ф.И.О. участника полностью, возраст, контактный телефон, адрес электронной почты)

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________, зарегистрированный по адресу: __________________________________________

______________________________________________________________________, прошу допустить меня к участию в фотоконкурсе «Мой взгляд на любимый город», посвященном 340-летию города Ачинска.

Название номинации____________________________________________________

Возрастная категория___________________________________________________

Название работы_______________________________________________________

Соблюдение пункта 3.11 Положения о фотоконкурсе «Мой взгляд на любимый город», посвященном 340-летию города Ачинска гарантирую.

С положением ознакомлен и согласен.

Дата                                       Подпись                                                       Расшифровка

* Оформляется участником, достигшим 18-летнего возраста

Приложение 2

к Положению о фотоконкурсе

«Мой взгляд на любимый город»,

посвященном 340-летию города Ачинска
Заявка* на участие в фотоконкурсе «Мой взгляд на любимый город»,

посвященном 340-летию города Ачинска

Я _____________________________________________________________________

(Ф.И.О. родителя/законного представителя участника полностью, контактный телефон, адрес электронной почты)

______________________________________________________________________родитель / законный представитель _______________________________________

______________________________________________________________________,
(Ф.И.О. участника полностью, возраст участника)

зарегистрированный по адресу: __________________________________________ ____________________________________________________________________________________________________________________________________________, прошу допустить моего ребенка к участию в фотоконкурсе «Мой взгляд на любимый город», посвященном 340-летию города Ачинска.
Название номинации____________________________________________________

Возрастная категория____________________________________________________

Название работы________________________________________________________

Соблюдение пункта 3.11 Положения о фотоконкурсе «Мой взгляд на любимый город», посвященном 340-летию города Ачинска гарантирую.

С положением ознакомлен и согласен.

Дата                                        Подпись                                                       Расшифровка

* Оформляется родителем или законным представителем участника, не достигшим 18-летнего возраста

Приложение 3
к Положению о фотоконкурсе

«Мой взгляд на любимый город»,

посвященном 340-летию города Ачинска

Согласие* на участие в фотоконкурсе «Мой взгляд на любимый город»,

посвященном 340-летию города Ачинска

Я _____________________________________________________________________

(Ф.И.О. участника полностью, возраст, контактный телефон, адрес электронной почты)

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________, зарегистрированный по адресу: __________________________________________

______________________________________________________________________, добровольно соглашаюсь на участие в фотоконкурсе «Мой взгляд на любимый город», посвященном 340-летию города Ачинска (далее – конкурс),  который проводится Ачинским городским Советом депутатов с 01.01.2023 по 23.06.2023.

С Положением о проведении конкурса ознакомлен (а).

Я согласен (согласна) с тем, что моя работа может быть опубликована в печатных средствах массовой информации, информационно-коммуникационной сети «Интернет» и интервью со мной может быть записано и показано в средствах массовой информации.

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» настоящим даю согласие на обработку моих персональных данных, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных. Согласие дается свободно, своей волей и в своем интересе. Согласие дается в целях проведения конкурса. Согласие распространяется на следующие персональные данные: фамилия, имя и отчество субъекта персональных данных, дата рождения, адрес места жительства субъекта персональных данных, наименование образовательной организации, осуществляющей обучение субъекта персональных данных, а также любая иная информация, относящаяся к личности субъекта персональных данных, доступная, либо известная в любой конкретный момент времени. Содержание действий по обработке персональных данных, необходимость их выполнения, а также мои права по отзыву данного согласия мне понятны. Настоящее согласие действует со дня его подписания и до дня отзыва в письменной форме.

_________________________ / ___________________________________________ /

(подпись)

                          (Ф.И.О. участника)

«____» ______________2023 г.

* Оформляется участником, достигшим 18-летнего возраста

Приложение 4

к Положению о фотоконкурсе

«Мой взгляд на любимый город»,

посвященном 340-летию города Ачинска

Согласие* на участие в фотоконкурсе «Мой взгляд на любимый город»,

посвященном 340-летию города Ачинска

Я _____________________________________________________________________

(Ф.И.О. родителя/законного представителя участника полностью, контактный телефон, адрес электронной почты)

______________________________________________________________________

родитель/законный представитель ________________________________________

___________________________________________________________________,
(Ф.И.О. участника полностью, возраст участника)

_____________________________________________________________________, зарегистрированный по адресу: __________________________________________ ______________________________________________________________________, добровольно соглашаюсь на участие моего ребенка (опекаемого) в фотоконкурсе «Мой взгляд на любимый город», посвященном 340-летию города Ачинска (далее – конкурс), который проводится Ачинским городским Советом депутатов с 01.01.2023 по 23.06.2023.

С Положением о проведении конкурса ознакомлен (а).

Я согласен (согласна) с тем, что работа моего ребенка (опекаемого) может быть опубликована в печатных средствах массовой информации, информационно-коммуникационной сети «Интернет» и интервью с ним и/или со мной может быть записано и показано в средствах массовой информации.

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» настоящим даю согласие на обработку моих персональных данных, персональных данных представляемого лица, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных. Согласие дается свободно, своей волей и в своем интересе, в интересе представляемого лица. Согласие дается в целях проведения конкурса. Согласие распространяется на следующие персональные данные: фамилия, имя и отчество субъекта персональных данных, дата рождения, адрес места жительства субъекта персональных данных, наименование образовательной организации, осуществляющей обучение субъекта персональных данных, а также любая иная информация, относящаяся к личности субъекта персональных данных, доступная, либо известная в любой конкретный момент времени. Содержание действий по обработке персональных данных, необходимость их выполнения, а также мои права по отзыву данного согласия мне понятны. Настоящее согласие действует со дня его подписания и до дня отзыва в письменной форме.

_________________________ / ___________________________________________ /

(подпись)

(Ф.И.О. родителя/законного представителя участника)

«____» ______________2023 г.

* Оформляется родителем или законным представителем участника, не достигшим 18-летнего возраста

Приложение 5

к Положению о фотоконкурсе

«Мой взгляд на любимый город»,

посвященном 340-летию города Ачинска
Состав конкурсной комиссии

Председатель комиссии - председатель Ачинского городского Совета депутатов;

Заместитель председателя комиссии - заместитель председателя Ачинского городского Совета депутатов;

Секретарь конкурсной комиссии - специалист организационно-правового отдела аппарата Ачинского городского Совета депутатов;

Члены комиссии:

Депутаты Ачинского городского Совета депутатов (не менее 3 человек);

Начальник управления образования администрации города Ачинска или лицо, его замещающее в период отсутствия, (по согласованию);

Руководитель территориального отделения краевого государственного казенного учреждения «Управление социальной защиты населения» по городу Ачинску и Ачинскому району Красноярского края (по согласованию).

6